

公司代码：600199

公司简称：金种子酒

## 安徽金种子酒业股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

### 一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

### 1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	金种子酒	600199	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	金彪	卜军爱
电话	0558-2210568	0558-2210568
传真	0558-2212666	0558-2212666
电子信箱	jnbiao@600199.com.cn	pja@600199.com.cn

### 二 主要财务数据和股东情况

#### 2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减 (%)
总资产	3,166,576,351.62	3,310,066,007.53	-4.33
归属于上市公司股东的 净资产	2,235,141,656.49	2,241,076,941.43	-0.26
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减 (%)
经营活动产生的现金流 量净额	-162,882,983.41	283,648,281.07	-157.42
营业收入	759,684,561.80	863,505,199.20	-12.02

归属于上市公司股东的净利润	10,835,316.47	34,264,916.53	-68.38
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	2,878,688.80	15,652,556.71	-81.61
加权平均净资产收益率(%)	0.48	1.53	减少1.05个百分点
基本每股收益(元/股)	0.0195	0.0617	-68.40
稀释每股收益(元/股)	0.0195	0.0617	-68.40

## 2.2 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		53,202				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)						
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
安徽金种子集团有限公司	国有法人	32.07	178,257,084		无	
中央汇金资产管理有限责任公司	未知	3.73	20,731,200		无	
刘世祥	未知	1.34	7,431,180		无	
华夏基金-农业银行-华夏中证金融资产管理计划	未知	1.11	6,186,400		无	
博时基金-农业银行-博时中证金融资产管理计划	未知	1.11	6,186,400		无	
易方达基金-农业银行-易方达中证金融资产管理计划	未知	1.11	6,186,400		无	
嘉实基金-农业银行-嘉实中	未知	1.11	6,186,400		无	

证金融资产管理计划						
广发基金—农业银行—广发中证金融资产管理计划	未知	1.11	6,186,400		无	
中欧基金—农业银行—中欧中证金融资产管理计划	未知	1.11	6,186,400		无	
工银瑞信基金—农业银行—工银瑞信中证金融资产管理计划	未知	1.11	6,186,400		无	
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>1、在前述股东中，安徽金种子集团有限公司与其余股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。</p> <p>2、其余股东之间是否存在关联关系，或者是否属于一致行动人未知。</p>					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明						

### 2.3 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

新控股股东名称	
新实际控制人名称	
变更日期	
指定网站查询索引及日期	

## 三 管理层讨论与分析

### 3.1 董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析

报告期内，在宏观经济持续下行、行业深度调整的严峻形势下，公司变压力为动力，转型升级，主动调整产品结构，适应市场及消费需求；同时，公司开发新品类健康白酒，引领健康饮酒的消费理念；积极创新营销模式，部分市场采取“经销+直营”模式；在结构调整期扎实有效地创新工作，提升企业核心竞争力、提高企业经济效益。

报告期内，公司实现营业总收入 759,684,561.80 元，实现营业利润 16,312,974.09 元，实现净利润 11,096,820.84 元，归属于母公司所有者的净利润 10,835,316.47 元。

### 1、白酒生态酿造科研基地试投产

报告期内，公司白酒生态酿造基地的制曲、培曲和酿酒车间已经部分试投产，完全采用“自动化、智能化、信息化”技术，酿造生产环节装备高新化、智能化程度处于行业领先水平。

### 2、科技研发取得重大突破

一是产、学、研合作取得突破。公司与安徽大学、天津大学、江南大学等高校和科研院所深度合作，规划10个科研项目，2个项目（“强化制曲工艺”、“人工优质窖泥”）已经通过省级鉴定，两株微生物菌种分别被中国微生物菌种保藏管理委员会和中国典型培养物保藏中心保藏，菌种研发行业领先。

二是产品研发取得突破。公司根据市场及消费者需求情况成功开发一款健康白酒——“和泰”苦荞酒，已经上市并且得到消费者好评，另外，公司联合科研院所开发的两款养生酒也即将上市。

### 3、白酒营销在调整中提质增效

公司在市场营销管理层面完善费用预算制，实施组织创新，试行区域营销中心和办事处直接运作机制；成立大众酒、定制酒、健康酒等三个事业部；公司高管人员挂点责任市场，服务市场，提高市场运作效率和质量，保障了公司营销调整的顺利推进。

## 3.1.1 主营业务分析

### 3.1.1.1 财务报表相关科目变动分析表

单位:元币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	759,684,561.80	863,505,199.20	-12.02
营业成本	324,298,301.67	342,284,498.39	-5.25
销售费用	270,293,306.35	308,320,385.72	-12.33
管理费用	65,871,333.58	64,546,331.85	2.05
财务费用	-22,197,954.06	-9,029,489.57	-145.84
经营活动产生的现金流量净额	-162,882,983.41	283,648,281.07	-157.42
投资活动产生的现金流量净额	205,235,010.12	540,705,383.12	-62.04
筹资活动产生的现金流量净额		-27,788,750.10	100.00
研发支出	3,964,734.30	3,167,175.62	25.18

变动原因说明:

(1) 财务费用变动原因说明:主要是因为报告期定期存款较上年同期增加,相应产生的利息收入增加。

(2) 经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要是因为报告期回笼货款减少。

(3) 投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:投资活动产生的现金流量净额较上年同期下降 62.04%, 主要是因为报告期购买银行理财产品较上年同期减少。

(4) 筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要是因为现金分红于 2016 年 7 月份支付。

### 3.1.1.2 其他

#### (1) 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

项目	本期数	上年同期数	变动比例	说明
资产减值损失	1,803,619.66	719,100.03	150.82%	报告期往来款余额增加、账龄结构变化,计提的坏账准备相应增加。
投资收益	3,730,164.39	20,996,871.20	-82.23%	报告期银行理财产品规模较上年同期缩小,收益减少。
营业外收入	7,003,302.36	4,237,958.29	65.25%	报告期收到政府补助较上年同期增加。
营业外支出	370,472.51	611,308.35	-39.40%	报告期固定资产处置损失较上年同期减少。
所得税费用	11,848,983.10	19,205,746.12	-38.31%	报告期利润下降,计提当期所得税费用相应减少。

#### (2) 其他

项目	期末余额	年初余额	增减幅度	说明
应收票据	45,540,830.20	114,160,967.61	-60.11%	报告期使用银行承兑汇票办理销售业务规模缩小。
应收账款	71,639,313.53	52,022,554.05	37.71%	报告期新增跨期结算货款。
预付款项	19,898,672.73	10,341,532.12	92.42%	报告期新增预付货款。
应收利息	41,888,178.13	28,021,818.73	49.48%	报告期定期存款未结算利息增加。
其他流动资产	114,793,370.89	344,589,137.26	-66.69%	报告期收回银行理财产品 23000 万元。
其他非流动资产	498,050.00	819,274.00	-39.21%	报告期预付设备款到货结算。
预收款项	176,691,920.84	266,956,849.73	-33.81%	报告期预收的货款减少。
应交税费	31,771,741.58	62,960,643.71	-49.54%	报告期收入总额下降,计提的税费减

				少，期末应交税费余额减少。
递延所得税负债	10,472,044.53	7,005,454.68	49.48%	报告期应收利息增加，相应计提递延所得税负债余额增加。

### 3.1.2 行业、产品或地区经营情况分析

#### 3.1.2.1 主营业务分行业、分产品情况

单位:元币种:人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年 增减(%)	营业成本比上年 增减(%)	毛利率比上年 增减(%)
酒业	642,942,397.03	217,990,625.44	66.09	-15.75	-13.25	减少 0.98 个百分点
药业	116,742,164.77	106,307,676.23	8.94	16.31	16.82	减少 0.4 个百分点

#### 3.1.3 核心竞争力分析

报告期内，公司的核心竞争力没有发生重大变化。

#### 3.1.4 投资状况分析

##### 3.1.4.1 对外股权投资总体分析

##### (1) 证券投资情况

适用  不适用

##### (2) 持有其他上市公司股权情况

适用  不适用

##### (3) 持有金融企业股权情况

适用  不适用

### 3.1.4.2 非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

#### (1) 委托理财情况

√适用 □ 不适用

单位:元币种:人民币

合作方名称	委托理财产品类型	委托理财金额	委托理财起始日期	委托理财终止日期	报酬确定方式	预计收益	实际收回本金金额	实际获得收益	是否经过法定程序	计提减值准备金额	是否关联交易	是否涉诉	资金来源并说明是否为募集资金	关联关系
中行人民币“按期开放”产品	保证收益型	100,000,000.00	2015年10月15日	2016年01月15日	3.90%	983,013.70	100,000,000.00	983,013.70	是		否	否	否	
中行人民币“按期开放”产品	保证收益型	30,000,000.00	2015年12月18日	2016年03月21日	3.70%	285,863.01	30,000,000.00	285,863.01	是		否	否	是	
徽商银行智慧理财“本利盈”组合投资类理财产品(150449,金种子专属)	保证收益型	100,000,000.00	2015年10月15日	2016年04月14日	4.10%	2,044,383.56	100,000,000.00	2,044,383.56	是		否	否	否	
徽商银行智慧理财“本利盈”组合	保证收益型	100,000,000.00	2015-09-16	2016-07-08	4.30%	3,487,123.29	100,000,000.00	3,487,123.29	是		否	否	否	

投资类理财产品 (150449, 金种子专属)														
合计	/	330,000,000.00	/	/	/	6,800,383.56	330,000,000.00	6,800,383.56	/		/	/	/	/
逾期未收回的本金和收益累计金额(元)														
委托理财的情况说明						<p>1、2013年5月31日，公司召开第四届董事会第二十一次会议，审议通过《关于使用自有资金开展投资理财的议案》。2013年6月21日，公司召开2013年度第一次临时股东大会审议通过该议案。</p> <p>2、2013年10月18日，公司召开第四届董事会第二十五次会议，审议通过《关于增加理财投资额度的议案》。2013年11月8日，公司召开2013年度第二次临时股东大会审议通过《关于增加理财投资额度的议案》。</p> <p>3、2014年12月6日，公司召开第四届董事会第三十二次会议，审议通过了《关于使用闲置募集资金购买银行理财产品的议案》。</p> <p>4、上述事项已于2013年6月4日、2013年6月22日、2013年10月19日、2013年11月9日、2014年12月6日在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》及上海证券交易所网站披露。</p> <p>5、截止到2016年8月28日，共赎回金额33000万元，实际收到收益6,800,383.56元，其中包含2016年7月1日-8月28日期间收到收益3,487,123.29元。</p>								

(2) 委托贷款情况

适用  不适用

(3) 其他投资理财及衍生品投资情况

适用  不适用



### 3.1.4.3 募集资金使用情况

#### (1) 募集资金总体使用情况

适用  不适用

单位:万元币种:人民币

募集年份	募集方式	募集资金总额	本报告期已使用募集资金总额	已累计使用募集资金总额	尚未使用募集资金总额	尚未使用募集资金用途及去向
2010	非公开发行	53,892	5,332.29	39,293.16	15,706.84	储存在募集资金专户
合计	/	53,892	5,332.29	39,293.16	15,706.84	/
募集资金总体使用情况说明						

#### (2) 募集资金承诺项目情况

适用  不适用

单位:万元币种:人民币

承诺项目名称	是否变更项目	募集资金拟投入金额	募集资金本报告期投入金额	募集资金累计实际投入金额	是否符合计划进度	项目进度	预计收益
优质基酒酿造技改项目	否	21,176	4,498.51	22,806.7	是	107.70%	
优质酒恒温窖藏技改项目	否	17,421	31.36	4,131.46	是	23.72%	
营销与物流网络建设项目	否	10,355	470.11	8,196.68	是	79.16%	
技术研发及品控中心建设项目	否	6,048	332.31	4,158.32	是	68.76%	
合计	/	55,000	5,332.29	39,293.16	/	/	
募集资金承诺项目使用情况说明							

#### (3) 募集资金变更项目情况

适用  不适用

#### 3.1.4.4 主要子公司、参股公司分析

##### (1) 安徽金太阳生化药业有限公司

安徽金太阳生化药业有限公司注册资本 3,000 万元，公司持有 92%的权益，主要从事西药、中药的生产和销售等业务。报告期内，安徽金太阳生化药业有限公司总资产 14,569.36 万元，营业收入 11,674.22 万元，实现净利润 294.23 万元。

##### (2) 安徽颍上县金种子酒业有限公司

安徽颍上县金种子酒业有限公司注册资本 500 万元，公司持有 100%的权益，主要从事白酒、啤酒的销售等业务。报告期，安徽颍上县金种子酒业有限公司总资产为 37,980.96 万元，营业收入 15,187.31 万元，实现净利润 904.67 万元。

##### (3) 阜阳金种子酒业销售有限公司

阜阳金种子酒业销售有限公司注册资本 7,777 万元，公司持有 100%的权益，主要从事白酒销售等业务。报告期，阜阳金种子酒业销售有限公司总资产为 79,264.91 万元，营业收入 30,595.44 万元，实现净利润-1,591.48 万元。

##### (4) 阜阳醉三秋销售有限公司

阜阳醉三秋销售有限公司注册资本 2,000 万元，公司持有 100%的权益，主要从事白酒销售等业务。报告期，阜阳醉三秋销售有限公司总资产为 20,299.97 万元，营业收入 18,240.92 万元，实现净利润 893.44 万元。

#### 3.1.4.5 非募集资金项目情况

适用  不适用

### 3.2 利润分配或资本公积金转增预案

#### 3.2.1 报告期实施的利润分配方案的执行或调整情况

经 2016 年 5 月 27 日召开的公司 2015 年年度股东大会审议通过利润分配方案，以 2015 年末公司总股本 555,775,002 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 0.30 元（含税），不进行资本公积金转增股本。股权登记日：2016 年 7 月 7 日，除权除息日：2016 年 7 月 8 日，现金红利发放日：2016 年 7 月 8 日。上述利润分配方案已执行完毕。

#### 3.2.2 半年度拟定的利润分配预案、公积金转增股本预案

是否分配或转增	
每 10 股送红股数（股）	
每 10 股派息数(元)（含税）	

每 10 股转增数 (股)	
利润分配或资本公积金转增预案的相关情况说明	

### 3.3 其他披露事项

#### 3.3.1 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

适用  不适用

#### 3.3.2 董事会、监事会对会计师事务所“非标准审计报告”的说明

适用  不适用

## 四 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。

不适用

4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

不适用

4.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

子公司名称	公司类型	注册地点	注册资本	年末实际出资额	经营范围
安徽金太阳生化药业有限公司	有限公司	颍上县工业开发区	30,000,000.00	27,600,000.00	西药、中药生产和销售
阜阳醉三秋酒业销售有限公司	有限公司	阜阳市颍州开发区	30,000,000.00	30,000,000.00	批发兼零售预包装食品
安徽中酒酒业有限公司	有限公司	合肥市高新区	30,000,000.00	30,000,000.00	批发兼零售预包装食品

阜阳金种子酒业销售有限公司	有限公司	阜阳市颍州区莲花路 259 号	77,765,569.55	77,765,569.55	白酒销售
合肥金种子商贸有限公司	有限公司	合肥市蜀山区	5,000,000.00	5,000,000.00	预包装食品销售
安徽颍上县金种子酒业有限公司	有限公司	颍上县工业开发区	5,000,000.00	5,000,000.00	白酒、啤酒销售
太和县金种子酒业销售有限公司	有限公司	太和县镜湖中路 96 号	2,800,000.00	2,800,000.00	预包装食品批发、日用百货销售
安徽金之晟传媒有限公司	有限公司	合肥市高新区金桂路 189 号	5,000,000.00	5,000,000.00	国内广告设计、制作及代理发布；文化艺术交流策划；舞台艺术造型策划；企业管理咨询；企业形象策划；市场营销策划；公关活动策划；演艺庆典活动策划及咨询；会务服务；展览展示服务；礼仪服务；商务信息咨询

续：

子公司名称	持股比例	表决权比例	是否合并报表	少数股东权益	少数股东权益中用于冲减少数股东损益的金额
安徽金太阳生化药业有限公司	92.00%	92.00%	是	3,280,946.65	—
阜阳醉三秋酒业销售有限公司	直接和间接持有共计 100.00%	直接和间接持有共计 100.00%	是	—	—
安徽中酒酒业有限公司	直接和间接持有共计 100.00%	直接和间接持有共计 100.00%	是	—	—
阜阳金种子酒业销售有限公司	100.00%	100.00%	是	—	—
合肥金种子商贸有限公司	直接和间接持有共计 100.00%	直接和间接持有共计 100.00%	是	—	—

---

安徽颍上县金种子酒业有限公司	100.00%	100.00%	是	—	—
太和县金种子酒业销售有限公司	100.00%	100.00%	是	—	—
安徽金之晟传媒有限公司	100.00%	100.00%	是	—	—

4.4 半年度财务报告已经审计，并被出具非标准审计报告的，董事会、监事会应当对涉及事项作出说明。

不适用

安徽金种子酒业股份有限公司

董事长：宁中伟

2016年8月28日